RCS è in linea da quanto richiesto dal Regolamento UE n. 648/2012 sugli strumenti derivati OTC (Over The
Counter), già dalla sua entrata in vigore in Italia e in ogni Paese dell’Europa (il cosiddetto Regolamento
EMIR), che ha introdotto l’obbligo di segnalazione delle operazioni effettuate su strumenti finanziari
derivati, eseguite sia su un mercato regolamentato sia sul mercato OTC, ad un Trade Repository, cioè un
soggetto terzo che ha il compito di raccogliere e conservare in modo centralizzato le registrazioni ricevute
dalle controparti alle negoziazioni affinché siano accessibili alle autorità di vigilanza.

Si rinvia alle note n. 36 e n. 42 per l’informativa dettagliata sul fair value degli strumenti finanziari derivati
in essere alla data di Bilancio e alla nota n. 42 per la tabella di riepilogo del rischio sul tasso di interesse.

96

Sensitivity analysis

Nella tabella seguente sono esposti i risultati della sensitivity analysis sul rischio di tasso, con l’indicazione
degli impatti a Conto Economico e Patrimonio Netto, così come richiesto dal principio IFRS 7.
Tale sensitivity è stata condotta assumendo una variazione parallela di +/-1% nelle curve dei tassi di
riferimento per singola divisa.

2018 (192,8) 1% (0,2) 3,2

2017 (288,8) 1% (1,3) 3,7

2018 (192,8) -1% 0,1 (3,3)

2017 (288,8) -1% 0,3 (3,8)

Analisi di sensitività del rischio di tasso su poste a
tasso variabile

Sottostante
Incremento/

Riduzione dei tassi di
interesse sottostanti

Impatti a Conto
Economico

Impatti a
Patrimonio Netto

Al 31 dicembre 2018 il Gruppo detiene strumenti finanziari debitori a tasso variabile. Si segnala l’utilizzo di
derivati su tassi di interesse che consentono la trasformazione delle posizioni debitorie a tasso variabile in
tasso fisso.

Gli strumenti finanziari a tasso variabile compresi nella sensitivity analysis riguardano le disponibilità
liquide, i crediti e i debiti finanziari a breve e medio e lungo termine e i derivati su tasso in portafoglio.

[…]

conclusione della vita utile di impianti e macchinari di stampa e infine all’area Altre attività Corporate (-0,6
milioni) per effetto dell’esaurirsi della vita utile di PC, notebook, server e smartphone.

Gli ammortamenti di investimenti immobiliari sono in linea rispetto all’esercizio 2017.

Le svalutazioni pari a 8,1 milioni si riferiscono per 7,3 milioni all’avviamento di Sfera svalutato in seguito ai
risultati del test di impairment e per 0,8 milioni all’avviamento della controllata RCS Digital Ventures S.r.l.
come commentato nella nota 33.

24. Proventi e Oneri finanziari

Descrizione Proventi finanziari Esercizio 2018 Esercizio 2017 Variazione
Interessi attivi su depositi bancari - -
Interessi crediti immobilizzati - -
Interessi attivi crediti bt 0,3 0,2 0,1
Interessi attivi calcolati utilizzando il criterio
dell'interesse effettivo (IFRS 9)

0,3

Utili su cambi 0,6 0,4 0,2
Proventi su derivati - -
Proventi finanziari diversi a bt 3,3 0,7 2,6
Totale Proventi finanziari (IFRS 9) 3,9
Totale Proventi finanziari (IAS 39) (1) 1,3

Descrizione Oneri finanziari Esercizio 2018 Esercizio 2017 Variazione
Interessi su debiti finanziari per leasing - - -
Perdite su cambi (0,8) (0,9) 0,1
Interessi passivi verso banche (0,2) (0,3) 0,1
Interessi passivi su finanziamenti (6,2) (11,4) 5,2
Oneri su derivati (1,2) (3,6) 2,4
Oneri finanziari diversi (9,9) (9,5) (0,4)
Totale oneri finanziari (18,3) (25,7) 7,4

Totale proventi (oneri) finanziari (14,1) (24,4) 10,3

(1) L’applicazione del nuovo principio IFRS 9 ha comportato l’iscrizione nel prospetto dell'utile/(perdita) d'esercizio di una voce obbligatoria
Interessi attivi calcolati utilizzando il criterio dell’interesse attivo, precedentemente compresa nella linea Proventi finanziari (IAS 39).
Pertanto nell’esercizio 2018 la linea Proventi finanziari (ex IAS 39) è stata sostituita dalle seguenti due linee: Interessi attivi calcolati
utilizzando il criterio dell’interesse attivo (IFRS 9) e Proventi finanziari (IFRS 9).

Gli oneri finanziari netti risultano pari a 14,1 milioni in decremento di 10,3 milioni rispetto ai 24,4 milioni di

[…]

rapporto di lavoro.

La valutazione dei fondi è stata effettuata con l’assistenza di attuari indipendenti.

Si riporta di seguito l’indicazione degli importi contabilizzati nell’esercizio 2017 con riferimento ai piani
sopradescritti:

Esercizio 2017
Costo relativo alle

prestazioni di lavoro
correnti

Costo del lavoro da
calcoli attuariali

(Proventi)
Oneri

finanziari

Totale

Accantonamento trattamento di fine rapporto 1,0 (0,7) 0,5 0,8
Accantonamento trattamento di quiescienza e simili 0,0
 Totale 1,0 (0,7) 0,5 0,8

Di seguito si elencano le ipotesi attuariali utilizzate nel calcolo dalle principali società del Gruppo:

Descrizione 2018 2017
Tassi di attualizzazione 1,6% 1,3%
Tassi attesi incremento salariale Inflazione Inflazione

Il tasso di sconto fa riferimento all’indice per l’Eurozona Iboxx Corporate AA con durata media finanziaria
coerente con quella del collettivo oggetto di valutazione. A decorrere dall'esercizio 2016, i tassi attesi di
incremento salariale sono correlati ai previsti tassi di inflazione.

Nella tabella seguente sono esposti i risultati della sensitivity analysis sul rischio di tasso di attualizzazione al
suo variare di un delta +/- 0,5%.

Analisi di sensitività del tasso di attualizzazione 2018 + 0,5% - 0,5%

Trattamento di fine rapporto 36,2 34,8 37,6
Trattamento di  quiescienza e simili 0,7 0,7 0,7
 Totale 36,9 35,5 38,3

134

51. Fondi rischi ed oneri

La movimentazione dell’esercizio è la seguente:

Descrizione Saldi al 31/12/2017 Acc.ti (1)
Altri Acc.ti costi

personale (2)
Utilizzi Recuperi (3) Riclassifiche Saldi al 31/12/2018

A lungo termine:

Fondo vertenze legali 5,9 2,9 - (0,5) (0,9) (1,3) 6,1

Altri fondi per rischi ed oneri 9,0 0,3 1,5 - (0,1) (0,6) 10,1

Totale a lungo termine 14,9 3,2 1,5 (0,5) (1,0) (1,9) 16,2

A breve termine:

Fondo vertenze legali 9,2 1,2 (1,9) (1,1) 0,7 8,1

Altri fondi per rischi ed oneri 26,3 1,0 1,1 (3,9) (3,8) 0,5 21,2

Fondo rese a pervenire libri 2,1 2,1

Totale a breve termine 35,5 4,3 1,1 (5,8) (4,9) 1,2 31,4

Totale Fondi Rischi 50,4 7,5 2,6 (6,3) (5,9) (0,7) 47,6

(1) Comprende 2,1 milioni di rese a pervenire libri.
(2) Comprende gli accantonamenti classificati nel costo del personale.
(3) Comprende per 2,6 milioni di recuperi non ricorrenti su personale.

I fondi per rischi ed oneri passano da 50,4 milioni al 31 dicembre 2017 a 47,6 milioni al 31 dicembre 2018
(in riduzione di 2,8 milioni rispetto al 31 dicembre 2017) e presentano incrementi per 10,1 milioni, utilizzi e
recuperi per 12,2 milioni, nonché riclassifiche a debito per 0,7 milioni.

Gli incrementi comprendono stanziamenti per vertenze legali pari a 4,1 milioni, oneri relativi al personale

[…]

RCS è in linea con quanto richiesto dal Regolamento UE n. 648/2012 sugli strumenti derivati OTC (Over The

Counter), già dalla sua entrata in vigore in Italia e in ogni Paese dell’Europa (il cosiddetto Regolamento

EMIR), che ha introdotto l’obbligo di segnalazione delle operazioni effettuate su strumenti finanziari derivati,

eseguite sia su un mercato regolamentato sia sul mercato OTC, ad un Trade Repository, cioè un soggetto terzo

che ha il compito di raccogliere e conservare in modo centralizzato le registrazioni ricevute dalle controparti

alle negoziazioni affinché siano accessibili alle autorità di vigilanza.

Si rinvia alla nota n. 36 per l’informativa dettagliata sul fair value degli strumenti finanziari derivati in essere

alla data di Bilancio e per la tabella di riepilogo del rischio sul tasso di interesse.

Sensitivity analysis

Nella tabella seguente sono esposti i risultati della sensitivity analysis sul rischio di tasso, con l’indicazione

degli impatti a Conto Economico e Patrimonio Netto, così come richiesto dal principio IFRS 7.

Tale sensitivity è stata condotta assumendo una variazione parallela di +/-1% nelle curve dei tassi di riferimento

per singola divisa.

2018 (17,3) 1% 1,3 (3,2)

2017 pro forma (81,2) 1% 0,6 (3,7)

2018 (17,3) -1% (1,8) (3,3)

2017 pro forma (81,2) -1% (2,0) (3,8)

Impatti a

Patrimonio

Netto

Analisi di sensitività del rischio di tasso su

poste a tasso variabile
Sottostante

Incremento/

Riduzione dei

tassi di

interesse

sottostanti

Impatti a

Conto

Economico

171

Al 31 dicembre 2018 la Società detiene esclusivamente strumenti finanziari a tasso variabile. Si segnala

l’utilizzo di derivati su tassi di interesse che consentono la trasformazione delle posizioni debitorie a tasso

variabile in tasso fisso.

Gli strumenti finanziari a tasso variabile compresi nella sensitivity analysis riguardano le disponibilità liquide,

i crediti e i debiti finanziari a breve e medio e lungo termine e i derivati su tasso in portafoglio. L’analisi è stata

[…]

di elevato standing. A ciò si aggiungono i crediti di natura finanziaria concessi a società del Gruppo,

nell’ambito della gestione accentrata della Finanza.

I crediti commerciali sono rilevati in bilancio al netto delle svalutazioni e delle rese a pervenire.

La gestione del credito commerciale è affidata alla responsabilità delle divisioni, nel rispetto degli obiettivi

economici, delle strategie commerciali prefissate e delle procedure operative del Gruppo, che limitano la

vendita di prodotti o servizi ai clienti senza un adeguato profilo di credito o garanzie collaterali. L’analisi dei

nuovi clienti e l’affidabilità degli stessi, espressa attraverso il rating finanziario attribuito, viene puntualmente

attuata attraverso un sistema automatico di valutazione dell'affidabilità creditizia. Il modello di elaborazione

del rating applicato, è basato sul c.d. modello dell’“expected default frequency” elaborato da primario gruppo

di informazione e analisi finanziaria.

Analisi delle scadenze anno  2017
(1)

- Pro-forma

(Valori in milioni di Euro) a vista < 6 mesi 6> <1 anno 1-2 anni 2-5 anni >5 anni Totale

Attività Finanziarie

Crediti commerciali verso terzi
 (2)

25,8   107,8   1,5   -   -   -   135,1

Crediti comm.li verso società del gruppo
(2)

40,0   103,3   -   -   -   -   143,3

Crediti diversi (di natura commerciale o finanziaria) 12,7   0,2   0,2   0,3   1,0   1,6   16,0

Crediti finanziari c/c infragruppo 14,9   267,6   -   -   -   -   282,5

Disponibilità Liquide 0,7   -   -   -   -   -   0,7

Totale attività finanziarie 94,1   478,9   1,7   0,3   1,0   1,6   577,6

Passività finanziarie

Debiti commerciali verso terzi (83,6) (41,1) -   -   -   -   (124,7)

Debiti finanziari (con leasing) (16,8) (31,9) (15,6) (30,8) (227,7) -   (322,8)

Debiti finanziari c/c infragruppo (35,9) -   -   -   -   -   (35,9)

Debiti comm.li verso società del gruppo (0,2) (11,5) -   -   -   -   (11,7)

Debiti diversi (di natura commerciale o finanziaria) (16,6) -   -   -   -   -   (16,6)

Debiti finanziari intercompany -   (33,8) -   -   -   -   (33,8)

Derivati di copertura -   (1,1) (0,1) -   0,1   -   (1,1)

Totale passività finanziarie (153,1) (119,4) (15,7) (30,8) (227,6) -   (546,6)

Scadenza flussi contrattuali (interessi e capitale)

174

Inoltre, i crediti vengono costantemente controllati nel corso dell’esercizio, per contenere i ritardi nei

pagamenti e limitare le perdite di attività finanziarie.

La tabella seguente fornisce informazioni circa la qualità creditizia delle attività finanziarie in portafoglio

secondo il nuovo schema previsto dall’IFRS 9, nonché la massima esposizione creditizia:

(1)  A partire dall’esercizio 2018 l’esposizione dei crediti commerciali ai fini dell’IFRS 7 limitatamente alla fattispecie del contratto estimatorio viene